АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.10.2016   №  3086-  па   

Об утверждении Порядка  содействия
созданию  и  деятельности
общественных  объединений,  иных
некоммерческих  организаций,
осуществляющих  общественный
жилищный  контроль  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  165  Жилищного  кодекса  Российской
Федерации, Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных
объединениях», Федеральным законом  от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации», решением городской Думы
города Южно-Сахалинска от 23.03.2016 № 393/23-16-5 «О Порядке реализации
полномочий,  установленных  статьей  165  Жилищного  кодекса  Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  содействия  созданию  и  деятельности
общественных  объединений,  иных  некоммерческих  организаций,
осуществляющих  общественный  жилищный  контроль  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить  на  официальном сайте  администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на первого вице-мэра города.

Мэр города С.А.Надсадин

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
                                                                              от 04.10.2016 № 3086-па

Порядок
  содействия созданию  и деятельности  общественных объединений, иных
некоммерческих организаций, осуществляющих общественный жилищный

контроль на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общее положение

1.1.  Настоящий  Порядок  содействия  созданию  и  деятельности
общественных  объединений,  иных  некоммерческих  организаций,
осуществляющих  общественный  жилищный  контроль на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее - Порядок),  направлен на
реализацию  права  граждан  Российской  Федерации  на  объединение  для
осуществления  общественного  жилищного  контроля  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  19.05.1995  №  82-ФЗ  «Об  общественных
объединениях», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля
в  Российской  Федерации»,  другими  нормативными  правовыми  актами,
определяет  процедуру содействия  созданию  и  деятельности  общественных
объединений,  иных  некоммерческих  организаций,  осуществляющих
общественный жилищный контроль.

1.2.  Порядок разработан в целях формирования и развития  гражданского
правосознания,  повышения уровня доверия к деятельности органов местного
самоуправления,  а  также  обеспечения  тесного  взаимодействия  органов
местного самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам
общественного жилищного контроля.

1.3.  Настоящий  Порядок  регулирует  и  устанавливает  сроки,
последовательность исполнения действий по организации содействия созданию
и  деятельности  общественных  объединений,  иных  некоммерческих
организаций, осуществляющих общественный жилищный контроль.

1.4.  Содействие  созданию и  деятельности  общественных  объединений,
иных  некоммерческих  организаций,  осуществляющих  общественный
жилищный  контроль  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  осуществляет  Департамент  городского  хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинска (далее —  уполномоченный орган).

2. Виды оказания содействия по созданию и деятельности общественных
объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих

общественный жилищный контроль

2.1. Содействие уполномоченного органа осуществляется по следующим
направлениям.

2.2. Организация информационно-консультативной поддержки.
2.2.1.  Осуществление  подбора  информации,  в  том  числе  методических

рекомендаций, информационных  и  справочных  материалов  о  созданных  и
действующих общественных объединений, иных некоммерческих организаций,
осуществляющих общественный жилищный контроль.

2.2.2.  Разработка  и  распространение  информационных  материалов  о
реализуемых  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
гражданских  инициативах,  о  деятельности  общественных  объединений,
некоммерческих  организациях,  осуществляющих  общественный  жилищный
контроль.

2.2.3.  Предоставление  информации  по  вопросам  применения
нормативных  правовых  актов  об  общественных  объединениях,  об
осуществлении общественного жилищного контроля.

2.3.  Информационно-консультативная  поддержка оказывается
следующими способами:

- размещение информации в средствах массовой информации;
- размещение информации на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска.
2.4. Организация проведения семинаров, «круглых столов», конференций.
2.4.1.  По  мере  поступлении  предложений  от  организаций,  которые

специализируются  на  обучении  по  вопросам  организации  и  деятельности
общественных  объединений  для  осуществления  общественного  жилищного
контроля  о  проведении  семинаров,  «круглых  столов»,  конференций  в  адрес
администрации  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  Департамент
организует:

-1.предоставление помещения (актовый зал администрации города)  для
проведения семинаров, конференций, «круглых столов» по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства.  В  случае  если актовый зал  администрации города
забронирован  в  день проведения семинаров,  конференций,  «круглых столов»
для иных мероприятий,  привлекаются юридические или физические лица на
безвозмездной  основе,  у  которых  имеются  помещения  для  проведения
подобных мероприятий;

- оповещение и обеспечение участия общественных объединений,  иных
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  общественный  жилищный
контроль на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
граждане,  имеющие  намерение  создать  общественные  объединения,  иные
некоммерческие  организации  для  осуществления  общественного  жилищного
контроля о проведения семинаров, «круглых столов», конференций посредством
направления  приглашения  по  электронной  почте,  телефону  либо  письменно,
через средства массовой информации.

2.5. Содействие в проведении общественного жилищного контроля.
2.5.1.Организация  взаимодействия  общественных  объединений,  иных

некоммерческих  объединений,  осуществляющих  общественный  жилищный

контроль с объектами общественного жилищного контроля, с целью проведения
общественного мониторинга и (или) общественной проверки.

2.5.2.  Предоставление  общественным  объединениям  и  иных
некоммерческим  организациям  информацию  о  объектах  общественного
жилищного  контроля,  необходимую  для  проведения  в  отношении  них
общественного мониторинга и (или) общественной проверки.

2.5.3.  Направление  объекту  общественного  жилищного  контроля
информации об осуществлении в отношении него общественного контроля и
его результатах.

2.5.4.  Размещение  информации  по  результатам  проведения
общественными  объединениями  и  иными  некоммерческими  организациями
общественного  жилищного  контроля  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Порядок рассмотрения заявлений по оказанию содействия созданию и
деятельности общественных объединений, иных некоммерческих организаций,

осуществляющих общественный жилищный контроль

3.1.  Содействие  созданию и  деятельности  общественных  объединений,
иных  некоммерческих  организаций,  осуществляющих  общественный
жилищный  контроль  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» предоставляется  обратившимся с заявлением в уполномоченный
орган:

-  гражданам, имеющим намерение создать  общественные объединения,
иные  некоммерческие  организации  для  осуществления  общественного
жилищного контроля;

-  общественным  объединениям,  иным  некоммерческим  организациям,
осуществляющим общественный жилищный контроль (далее-заявитель).

3.2. Заявление подается в письменной либо в электронной форме.
3.3.  Должностное  лицо  уполномоченного  органа  обеспечивает  прием,

регистрацию и рассмотрение заявления.
3.4.  По  результатам  рассмотрения  заявления  должностное  лицо

принимает одно из следующих решений:
- отказывает в удовлетворении заявления;
- удовлетворяет заявление.
3.5. Заявление, поступившее в уполномоченный орган, рассматривается в

течение 30 дней со дня регистрации заявления.
3.6. Не позднее дня окончания срока рассмотрения заявления, заявителю в

письменной  форме  или  по  желанию  заявителя  в  электронной  форме,
направляется  мотивированный ответ о результатах его рассмотрения.

3.7.  Основаниями для отказ является:
3.7.1.  Содержащее в заявлении вопросы, решение которых не входит в

компетенцию уполномоченного органа.

3.7.2.  В  случае,  если  в  заявлении  не  указаны  фамилия  заявителя,  или
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на заявление
не дается.

3.7.3.  При  получении  письменного  заявления,  в  котором  содержатся
нецензурные  либо  оскорбительные  выражения,  угрозы  жизни,  здоровью  и
имуществу  должностного  лица,  а  также  членов  его  семьи,  вправе  оставить
заявление без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить
заявителю,  направившему  обращение,  о  недопустимости  злоупотребления
правом.

3.7.4.  В  случае,  если  текст  письменного  заявления  не  поддается
прочтению, ответ на заявление не дается,  о чем в течение семи дней со дня
регистрации заявления сообщается заявителю, направившему обращение, если
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

4. Ответственность за нарушение Порядка.

4.1.  За  несоблюдение  настоящего  Порядка  должностные  лица
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

Начальник
Департамента городского хозяйства                                                     И.М.Фёдоров